Veranstalter:

Örtliches Teilhabemanagement im Landkreis Stendal

Moderation:

Annemarie Kock

Ergänzende Unabhängige Teilhabeberatung

Redner & Referenten:

Patrick Puhlmann

Landrat Landkreis Stendal

Reiko Lühe

Vorsitzender des Inklusionsbeirates Landkreis Stendal

Dr. Christian Walbrach

Landesbehindertenbeauftragter Sachsen-Anhalt

Kai Beier

Berater im heilpädagogischen Bereich & Lehrbeauftragter mit Schwerpunkt Inklusion an der Evangelischen Hochschule Berlin

Karina Gyhra

Autismus Verband Altmark e.V. & Inklusionsbeirat Landkreis Stendal

Gabor Schneider

Öffentlichkeitsarbeit Bereich Schwerbehinderung

Hinweise:



Gebärdensprachdolmetscherinnen anwesend



Veranstaltungsort für Menschen mit Mobilitätseinschränkungen barrierefrei zugänglich

Anmeldung (bis zum 23.04.2025):

Örtliches Teilhabemanagement im Landkreis Stendal Tel. 03931-607194 Teilhabe@Landkreis-Stendal.de

Bitte geben Sie Ihren gewünschten Workshop und ggf. Unterstützungsbedarf an.







2. Teilhabekonferenz im Landkreis Stendal

"Selbstbestimmung und **Partizipation von Menschen mit Behinderung**"



Montag, 5. Mai 2025 14 bis 17 Uhr **Landratsamt Stendal** Hospitalstraße 1-2, 39576 Stendal

in Kooperation mit:





















Das Projekt 'Örtliches Teilhabemanagement im Landkreis Stendal' ist Bestandteil des Landesprogrammes 'Örtliches Teilhabemanagement' und wird aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds Plus sowie Mitteln des Landes Sachsen-Anhalt gefördert.

Einladung zu der 2. Teilhabekonferenz im Landkreis Stendal

Sehr geehrte Damen und Herren,

eine inklusive Gesellschaft lebt davon, dass alle Menschen die Möglichkeit haben, ihre Stimme zu erheben, Entscheidungen zu treffen und aktiv teilzuhaben. Die Teilhabe von Menschen mit Behinderung ist nicht nur ein Recht, sondern eine Bereicherung für uns alle.

Das erleben wir im Landkreis Stendal bereits in vielfältiger Weise: Zahlreiche engagierte Menschen, Initiativen und Institutionen setzen sich tagtäglich dafür ein, Teilhabe zu ermöglichen und neue Wege der Partizipation zu gestalten.

Da wir diese wichtige Arbeit weiterhin fördern und gemeinsam ausbauen wollen, hat das Örtliche Teilhabemanagement in Kooperation mit regionalen Akteuren die 2. Teilhabekonferenz organisiert. Die Konferenz bietet Raum für Impulse, Ideen und Austausch mit Menschen, die aus eigener Erfahrung berichten, und Fachleuten, die ihre Perspektive einbringen.

Ich freue mich darauf, Sie am 5. Mai 2025, dem Europäischen Protesttag zur Gleichstellung von Menschen mit Behinderung, im Landratsamt zu begrüßen und mit Ihnen über den Abbau von Barrieren und Möglichkeiten der Mitbestimmung zu sprechen sowie neue Wege für eine selbstbestimmte Teilhabe zu entwickeln – denn nur gemeinsam können wir Inklusion lebendig gestalten.

Mit freundlichen Grüßen

Patrick Puhlmann Landrat Landkreis Stendal

Programm

13.30 Uhr	Ankunft und Anmeldung Markt der Möglichkeiten
14.00 Uhr	Begrüßung Landrat Patrick Puhlmann Vorsitzender des Inklusionsbeirates Reiko Lühe
14.15 Uhr	Impulsbeitrag "Selbstbestimmung und Partizipation von Menschen mit Behinderung" Landesbehindertenbeauftragter Dr. Christian Walbrach
14.30 Uhr	Vortrag "Selbstbestimmung und Teilhabe – Warum Partizipation mehr ist als Mitreden" Kai Beier
15.15 Uhr	Pause bei Kaffee & Kuchen Markt der Möglichkeiten
15.40 Uhr	Podiumsgespräch "Selbstbestimmt leben – Ein Erfahrungsbericht" Gabor Schneider & Karina Gyhra
16.00 Uhr	 Workshops "Wir sehen es anders" - Sichtbare und unsichtbare Barrieren für Menschen mit Behinderung (Kompetenzzentrum Inklusive Bildung Sachsen-Anhalt) Partizipation erleben - Wie gestalten wir wirkliche Teilhabe? (Kai Beier) Assistenz als Schlüssel zur Selbstbestimmung (Muldentaler Assistenz Verein & Annemarie Kock) Selbstbestimmung und Partizipation in der rechtlichen Betreuung - So geht's! (Gesundheitsamt des Landkreises Stendal, Betreuungsbehörde)
17.00 Uhr	Veranstaltungsende
18.00 Uhr	Comedyabend mit Tan Caglar "Geht nicht? Gibt's nicht!"

im Theater der Altmark

(Eintrittskarten im Theater erhältlich)